CÂMARA DOS DEPUTADOS
      GABINETE DO DEPUTADO VITOR LIPPI

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA,

COMÉRCIO E SERVIÇOS

REQUERIMENTO Nº                  ,DE 2019

(Do Sr. VITOR LIPPI)

Requer a formação de uma (1) Subcomissão Permanente

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no Art. 29, inciso I do Regimento Interno

desta Casa, a formação de uma (1) Subcomissão Permanente para Avaliar a

Competitividade do Brasil diante do Mercado Mundial.

JUSTIFICAÇÃO

Relatório do Fórum Econômico Mundial (2018) mostrou que o Brasil,

embora seja a 9ª economia do mundo, ocupa a 72ª posição no ranking de

competitividade, mostrando um ambiente de negócios muito desfavorável ao

país.

Sendo um fator determinante para o crescimento da indústria, das

empresas, das exportações e dos empregos, estamos propondo esta

subcomissão para que possamos aprofundar estudos sobre o tema bem como

identificar ações que impulsionem a competitividade e a redução do custo

Brasil.

      CÂMARA DOS DEPUTADOS
      GABINETE DO DEPUTADO VITOR LIPPI

 Nos últimos 30 anos o Brasil cresceu 50% menos que a média mundial.

Enquanto o mundo teve crescimento de 3,2% o país cresceu apenas 2,1% ao

ano, o que reforça a baixa competitividade. Além disso, estudo recente da

Fundação Getúlio Vargas mostra que a economia brasileira poderá ter a pior

década dos últimos 120 anos.

 Entendendo o interesse estratégico do tema para o desenvolvimento

sustentável e crescimento dos empregos no Brasil, contamos com o apoio dos

nobres pares para a formação deste colegiado.

Brasília, 27 de março de 2019.

Deputado VITOR LIPPI

PSDB/SP